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АНОТАЦІЯ

Кривдик Вікторія Ігорівна. Сучасні технології управління в системі

економічної безпеки підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2025.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та науково-

методичних підходів щодо використання сучасних технологій управління у

забезпеченні економічної безпеки підприємств.

У першому розділі «Теоретичні основи інтегрування сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств»

визначено передумови інтеграції технологій управління у систему

менеджменту вітчизняних підприємств, представлено основні види сучасних

технологій управління та досліджено особливості інтегрування сучасних

технологій управління у систему економічної безпеки підприємств.

Сучасні дослідження свідчать, що трансформація середовища

функціонування підприємств у світовому масштабі, пов’язана із процесами

глобалізації та інтеграції нових технологій у різні сфери. Класичне розуміння

глобалізації трансформується під впливом загальної цифровізації більшості

економічних процесів, що обумовлює необхідність удосконалення існуючих

систем управління на різних рівнях.

Детальний аналіз наукових праць та вивчення різних науково-

методичних підходів щодо використання технологій управління у практичній

діяльності підприємств, дозволив сформувати авторське визначення поняття

«технологія управління» – це інтегрована система наукових знань, методів,

інструментів та організаційних рішень, що реалізується в межах

управлінських функцій, і спрямована на оптимізацію управлінських процесів

в умовах динамічного зовнішнього середовища, забезпечує ефективне

управління через формалізовані та творчі підходи до перетворення ресурсів,
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інформації та управлінських впливів у результативні рішення і дії для

досягнення стратегічних цілей.

На основі аналізу теоретичного базису впровадження технологій

управління у систему менеджменту, у дисертації розроблено принципову

схему реалізації технологій управління на засадах системного підходу, що

дозволяє врахувати особливості функціонування підприємств в умовах

агресивного зовнішнього середовища.

Запропоновано авторське визначення поняття «система економічної

безпеки підприємства» – це сукупність взаємопов’язаних елементів, що

взаємодіють між собою та із зовнішнім середовищем, спрямованих на

ідентифікацію, оцінку, нейтралізацію та мінімізацію загроз і ризиків з метою

забезпечення захищеності всіх сфер діяльності підприємства, з урахуванням

стратегічних і операційних інтересів та передбачає інтеграцію сучасних

технологій управління, що дозволяють автоматизувати управлінські процеси,

підвищити ефективність моніторингу середовища функціонування,

оперативно ухвалювати рішення та забезпечити адаптивність бізнесу в

умовах динамічних змін.

Визначено взаємозв’язок функцій та технологій управління із системою

економічної безпеки підприємства. Встановлено, що такі технології

дозволяють інтегрувати управлінські процеси з механізмами забезпечення

економічної безпеки та сприяють забезпеченню конкурентоспроможності в

умовах негативного впливу середовища функціонування підприємств.

Розроблено схему інтегрування сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки підприємств з визначенням послідовності

такого інтегрування у систему менеджменту та СЕБП. Це забезпечує

підвищення ефективності протидії загрозам та викликам, оптимізацію

управління ресурсами, забезпечує гнучкість та адаптивність системи

управління, підвищує контрольованість та прозорість взаємодії підрозділів.

У другому розділі «Аналіз передумов впровадження сучасних технологій

управління в систему економічної безпеки промислових підприємств»
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проведено аналіз трансформаційних процесів макроекономічного середовища

та їх впливу на діяльність промислових підприємств. Визначено основні цілі

застосування сучасних технологій управління у забезпеченні діяльності

підприємств. Розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки.

Проведений у роботі аналіз світових рейтингів розвитку країн, свідчить

про високу турбулентність соціально-економічного розвитку України. У

період 2013-2024 рр. відбувалися значні коливання основних індикаторів

розвитку країни, що негативно позначилося на місці України серед країн світу,

наприклад у рейтингу «Best Countries», де наша країна у 2024 році займала 80

місце. Це свідчить про складну ситуацію для розвитку бізнесу та наявність

загроз та ризиків для стабільної діяльності суб’єктів господарювання.

У дисертації розроблено науково-методичній підхід щодо аналізу

макросередовища функціонування вітчизняних промислових підприємств,

які займаються виробництвом будівельних матеріалів. Він грунтується на

визначенні ключових факторів впливу, а також визначення наслідків впливу

таких факторів на функціонування досліджуваних підприємств. Розроблений

підхід дозволяє сформувати адекватну реакцію менеджменту на загрози і

виклики з метою мінімізації їх негативного впливу та забезпечення

належного функціонування системи економічної безпеки підприємства.

Проведено детальний аналіз особливостей функціонування промислових

підприємств, які займаються виробництвом будівельних матеріалів та супутньої

продукції, і визначено основні загрози для економічної безпеки таких

підприємств.

На основі аналізу міжнародних рейтингів та аналітичних матеріалів щодо

популярності використання інструментів управління, у роботі наведено

динаміку змін таких трендів за 2000-2017 рр., а також представлено 25

найбільш популярних інструментів управління станом на 2023 р. Проведено

аналіз використання інструментів та трендів управління за категоріями, а також
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визначено обмежену кількість інструментів, які використовують вітчизняні

підприємства.

Розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки, який сформовано на основі використання

двокритеріальної оцінки фінансових показників та показників організаційної

готовності керівництва та персоналу до впровадження змін. Такий підхід

дозволяє проводити оцінювання рівня ризику, який пов’язаний із поточними

фінансовими можливостями та стратегічним потенціалом підприємства при

впровадженні сучасних технологій управління у діяльність суб’єктів

господарювання.

У третьому розділі «Моделювання процесів впровадження сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств» визначено

драйвер організаційних змін та забезпечення економічної безпеки підприємств,

розроблено та апробовано модель впровадження сучасних технологій

управління у систему економічної безпеки промислових підприємств.

У роботі доведено, що сучасні технології управління дозволяють

менеджменту підприємств значно підвищити керованість процесів та

забезпечити підвищення ефективності функціонування системи економічної

безпеки, однак при їх впровадженні може виникати організаційний спротив,

який необхідно враховувати.

Розроблено науково-методичний підхід щодо аналізу особливостей

впливу таких технологій на СЕБП, який передбачає ідентифікацію впливу

методів та інструментів досліджуваних технологій на функціональні складові

такої системи і надає інформацію про доцільність їх використання у процесі

реалізації організаційних змін.

Розроблено модель впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки промислових підприємств, яка базується на

врахуванні сезонності виробництва, наявного ресурсного забезпечення,

інституційних обмежень, кон’юнктури ринку, соціально-економічного
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становища в країні. Особливу увагу приділено ідентифікації актуальних

загроз і ризиків.

Проведено апробацію моделі на досліджуваних промислових

підприємствах, а саме: ТДВ «Хмельницькзалізобетон», ТДВ «Хмельницький

завод будівельних матеріалів», ТОВ «Мрія забудовника». Такий підхід

дозволяє менеджерам підприємств враховувати специфічні параметри їх

функціонування при впроваджені сучасних технологій управління та

удосконаленні системи економічної безпеки.

Ключові слова: управління, технології управління, економічна безпека,

система економічної безпеки, глобалізація, промислові підприємства,

оцінювання, організаційні зміни, ризик, цифрова трансформація.
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ANNOTATION

Kryvdyk V. I. Modern Management Technologies in the System of Economic

Security of Enterprises. – Qualification scientific work as a manuscript. Doctor of

Philosophy Dissertation in specialty 073 – Management. – Khmelnytskyi National

University, Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is concerned with the development of theoretical provisions

and scientific and methodological approaches to the use of modern management

technologies in ensuring the economic security of enterprises.

The first chapter «Theoretical Foundations of Integration of Modern

Management Technologies into the System of Economic Security of Enterprises» is

dedicated to defining the prerequisites for the integration of management technologies

into the management system of domestic enterprises, presents the main types of

modern management technologies and studies the peculiarities of integration of

modern management technologies into the system of economic security of enterprises.

Modern research indicates that the transformation of the business environment

globally is driven by globalization and the integration of new technologies into

various sectors. The classical understanding of globalization is being transformed

under the influence of widespread digitalization of most economic processes, which

necessitates the improvement of existing management systems at different levels.

A thorough analysis of scientific works and various scientific and

methodological approaches to the usage of management technologies in business

practice allowed forming the author's definition of the concept of «management

technology» – an integrated system of scientific knowledge, methods, tools, and

organizational solutions implemented within management functions and aimed at

optimizing management processes in a dynamic external environment. It ensures

effective management through formalized and creative approaches to the

transformation of resources, information, and managerial impacts into effective

decisions and actions to achieve strategic goals.
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Based on the analysis of the theoretical basis for the implementation of

management technologies within the management system, the thesis develops a

conceptual scheme for implementing management technologies based on a systems

approach. This scheme allows for the consideration of enterprise operations in a

hostile external environment.

The author offered a definition of the concept «enterprise economic security

system» as a set of interrelated elements that interact with each other and with the

external environment, aimed at identifying, assessing, neutralizing, and minimizing

threats and risks to ensure the security of all reas of enterprise`s activities, taking into

account strategic and operational interests. It involves the integration of modern

management technologies, which enable the automation of management processes,

enhance environmental monitoring effectiveness, enable prompt decision-making, and

ensure business adaptability under dynamic change.

The interrelation between management functions, technologies and the

enterprise's economic security system is identified. It is found that such technologies

integrate management processes with mechanisms for ensuring economic security and

contribute to competitiveness under adverse environmental influences.

A scheme for integrating modern management technologies into the enterprise

economic security system is developed, outlining the sequence of their integration

into the management system and the enterprise's economic security system. This

enhances the efficiency of counteracting threats and challenges, optimizes resource

management, ensures flexibility and adaptability of the management system,

improves controllability and transparency in interactions of units.

The second chapter, «Analysis of Prerequisites for the Implementation of

Modern Management Technologies in the Economic Security System of Industrial

Enterprises», the transformational processes of the macroeconomic environment and

their impact on industrial enterprises are analyzed. The main goals of applying

modern management technologies in ensuring enterprise operations are defined. A

scientific-methodological approach for assessing the readiness level of enterprises to
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implement modern management technologies into their economic security system is

elaborated.

The analysis of global development rankings presented in the thesis

demonstrates high turbulence in Ukraine’s socio-economic development. From 2013

to 2024, significant fluctuations in key development indicators negatively impacted

Ukraine's global rankings, for instance, in 2024 «Best Countries» rating, Ukraine

placed 80th. The situation is challenging for business development and there are risks

and threats for the stable activities of business entities.

The thesis develops a scientific-methodological approach to analyzing the

macro environment of domestic industrial enterprises in construction materials

industry. This approach is grounded on key influencing factors and assesses their

impact on enterprise operations. It enables managers to respond adequately to threats

and challenges in effort to minimize their harmful impacts and provide proper

functioning of the enterprise economic security system overall.

A deep analysis of specifics of functioning of industrial enterprises engaged in

the production of construction materials and related products are conducted, the basic

threats to the economic security of such enterprises are identified.

Using the analysis of international rankings and analytical materials on the

trend of popularity of management tools, the paper displays trends of 2000 to 2017

and represents the 25 most popular management tools of the year 2023. It analyzes

management tools and trends by category and identifies the limited number of tools

used by domestic enterprises.

A scientific-methodological approach to assessing the readiness of enterprises

to implement modern management technologies in the economic security system is

developed. The approach is based on a dual-criteria assessment, including financial

indicators and organizational readiness of management and staff for changes. This

approach allows for estimate the level of risk associated with current financial

capacity and strategic potential when introducing modern management technologies

into business operations.
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In the third chapter, «Modeling of Processes of Implementation of Modern

Management Technologies into the Economic Security System of Enterprises», the

author identified the driver of organizational changes and economic security

assurance, as well as developed and tested a the model of introduction of modern

management technologies in the economic security system of industrial enterprises.

The study proves that modern management technologies significantly enhance

the controllability of processes and improve the efficiency of the economic security

system. However, implementation of modern management technologies may face

organizational resistance, which must be considered.

The dissertation develops a scientific-methodological approach to analyzing the

influence of such technologies on the enterprise’s economic security system, which

provides for the identification of the impact of methods and tools of these

technologies on the functional components of the system and provides information on

the feasibility of their use during organizational change.

A model for implementing modern management technologies into the

economic security system of industrial enterprises was developed. It is based on

consideration of: seasonality of production, available resources, institutional

constraints, market conditions, and the socio-economic status of the country.

Particular attention is paid to identifying current threats and risks.

The model is tested on manufacturing enterprises: ALC

«Khmelnitskzazizobeton», ALC «Khmelnytskyi zavod budivelnykh materialiv» and

LLC «Mriya Zabudovnyka». This approach enables enterprise managers to consider

specific parameters of their operations when introducing modern management

technologies and improving their economic security systems.

Keywords: management, management technologies, economic security,

economic security system, globalization, industrial enterprises, assessment,

organizational change, risk, digital transformation.
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економічної безпеки підприємств. Теоретичні та практичні питання
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У сучасних реаліях розвитку складних

соціально-економічних систем, процеси глобалізації та інтеграції обумовлюють

швидке масштабування позитивного досвіду у багатьох сферах суспільного

життя. Системи менеджменту на макро-, мезо- та мікрорівнях постійно

трансформуються і набувають нових характеристик відповідно до актуальних

потреб користувачів. Виникає об’єктивна необхідність впровадження сучасних

технологій управління, які б забезпечували менеджмент достатньою

маневреністю у прийнятті управлінських рішень та мінімізували негативний

вплив зовнішнього середовища. При цьому без удосконалення системи

економічної безпеки таких суб’єктів, практично неможливо нівелювати

негативний вплив загроз і ризиків на їх функціонування.

В умовах війни достатньо складно впливати на процеси макро- і


[…]


середній; 4 – високий; 5 – дуже високий.

2
58

259

Таблиця В.2

Анкетне опитування експертів щодо оцінювання готовності ТОВ «Мрія забудовника» до впровадження сучасних

технологій управління у СЕБП*

№ Питання
Експерти

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1. Рівень усвідомлення необхідності змін

1.1
Наскільки високий рівень усвідомлення працівниками підприємства

необхідності змін у сучасних умовах?
4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4

1.2
Наскільки добре працівники розуміють важливість модернізації

управлінських процесів?
5 5 4 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5

1.3
Який рівень чіткості бачення майбутніх змін у керівництва

підприємства?
5 4 4 4 5 5 4 5 4 4 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4

1.4
Наскільки активно на підприємстві обговорюється необхідність

впровадження сучасних технологій управління?
3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4

1.5
Наскільки добре працівники усвідомлюють, як зміни покращать їхню

роботу?
3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4

1.6 Який рівень стратегічного планування щодо змін на підприємстві? 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4

1.7
Наскільки важливим для розвитку підприємства є впровадження нових

управлінських технологій?
4 5 4 4 4 5 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 5 5 4

1.8
Який рівень усвідомлення працівниками проблем, що виникають через

застарілі методи управління?
5 4 5 5 5 4 5 5 4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 4 4

1.9 Наскільки чітко визначені основні перешкоди для реалізації змін? 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4

1.10 Який рівень досвіду підприємства у впровадженні змін у минулому? 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,0 4,0 4,0 3,9 4,0 4,2 4,1 4,2 3,9 4 4,3 4,1 3,9 3,9 4,2 4,1 4,2 4,1 3,9 4,1

2. Готовність до змін на організаційному рівні

2.1
Який рівень адаптивності організаційної структури підприємства до

змін?
5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4

2.2
Наскільки високий рівень швидкості ухвалення рішень щодо

трансформації?
4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 4 5 4 4 4 5 4 5 5 5

2.3
Який рівень ефективності комунікації між підрозділами, у тому числі

під час реалізації змін?
5 4 4 5 4 4 5 5 4 4 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5
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Продовження табл. В.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2.4
Наскільки ефективно працюють спеціальні команди для управління

змінами (якщо такі існують)?
4 4 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5 4 4 4 5 4 4 4 4

2.5 Який рівень гнучкості підприємства у адаптації до ринкових змін? 5 5 4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5

2.6 Наскільки рівень розвиту підприємства залежить від змін? 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4

2.7 Який рівень мотивації персоналу до підтримки змін? 5 4 5 4 4 4 5 5 5 4 5 4 4 4 5 4 4 4 4 5

2.8
Наскільки гнучко змінюються внутрішні процеси відповідно до нових

умов?
5 4 5 4 4 5 4 5 4 5 4 4 5 5 4 4 4 4 5 4

2.9 Який рівень аналізу помилок у процесі впровадження змін? 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4

2.10
Наскільки ефективно працює механізм швидкого реагування на

негативні наслідки змін?
4 5 4 4 5 4 5 4 5 4 5 5 4 4 5 4 4 5 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,4 4,3 4,4 4,2 4,4 4,4 4,3 4,4 4,4 4,2 4,5 4,4 4,2 4,4 4,1 4,4 4,2 4,4 4,3 4,4

3. Відкритість до нововведень серед персоналу

3.1
Який рівень позитивного сприйняття персоналом запровадження нових

технологій у роботі?
4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5 4 5 5 4 4 4 4 5 5

3.2
Наскільки високий рівень готовності працівників змінювати свій

порядок роботи для впровадження нових методів управління?
4 5 4 4 5 5 5 4 4 4 5 4 4 5 4 5 4 4 5 4

3.3
Який рівень відкритості персоналу до використання нових цифрових

рішень у роботі?
4 4 5 4 5 5 4 5 4 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5 5

3.4
Наскільки активно співробітники беруть участь у навчальних заходах,

пов’язаних із нововведеннями?
4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3

3.5
Який рівень адаптивності працівників до змін у внутрішніх процесах

підприємства?
3 4 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4

3.6
Наскільки ефективно на підприємстві функціонує система збору та

оцінки інноваційних пропозицій від персоналу?
4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4

3.7
Який рівень підтримки культури відкритості до нововведень у

колективі?
5 4 4 5 4 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4

3.8
Наскільки високий рівень зацікавленості працівників у застосуванні

нових методів роботи?
4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4

3.9
Який рівень підтримки працівниками керівництва у процесі адаптації

до інновацій?
5 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4

3.10
Наскільки високий рівень сприйняття персоналом нововведень як

можливості для професійного розвитку?
4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 3,9 4,0 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,2 4,2 4,1 4,2 4,1
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Продовження табл. В.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

4. Рівень кваліфікації персоналу

4.1
Який рівень кваліфікації працівників відповідно до сучасних вимог

ринку?
4 5 4 5 4 4 5 4 4 4 5 4 4 4 5 4 5 5 4 4

4.2
Наскільки високий рівень знань персоналу для роботи із сучасними

технологіями?
3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4

4.3
Який рівень забезпеченості підприємства персоналом із високим рівнем

професійної підготовки?
5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 5 4 4

4.4
Наскільки ефективно на підприємстві проводиться оцінювання

компетенцій персоналу?
4 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5

4.5
Який рівень підтримки керівництвом процесу підвищення кваліфікації

працівників?
4 4 4 4 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4.6
Наскільки активно впроваджуються нові методики навчання

персоналу?
4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

4.7
Який рівень ефективності системи оцінювання працівників після

навчання?
4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3

4.8
Наскільки ефективною є система адаптації нових працівників на

підприємстві?
4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 5 4 4 4 4

4.9
Який рівень використання сучасних методів та інструментів у

діяльності працівників?
4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4

4.10
Наскільки високий рівень кадрового резерву на підприємстві для

заміщення ключових посад?
4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,0 4,1 4,1 4,0 4,3 4,1 4,1 4,1 4,0 4,1 4,1 4,0 4,0 4,0 4,2 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

*оцінювання готовності до змін проводиться за шкалою від 1 до 5, де виділено наступні рівні готовності: 1 – дуже низький; 2 – низький; 3 –

середній; 4 – високий; 5 – дуже високий.
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