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АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ’ЯЗОК З НАУКОВИМИ

ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

Система управління сучасними підприємствами передбачає постійне

удосконалення організаційних, технологічних та операційних процесів. А

зважаючи на ситуацію в Україні, особливої актуальності набувають питання

економічної безпеки суб’єктів господарювання. Інтеграція вітчизняного бізнесу

у загальносвітові процеси відбувається вже доволі тривалий період часу, однак

сучасні технології управління використовуються обмежено внаслідок повільної

трансформації системи менеджменту таких традиційних галузей як

промисловість і будівництво. При цьому необхідно відмітити значний

потенціал сучасних технологій управління у контексті удосконалення

функціонування системи економічної безпеки підприємства, що обумовлює

актуальність теми дисертації та доцільність наукових розробок саме у цьому

напрямі.

Ефективний менеджмент підкріплений якісним інструментарієм, дозволяє

підприємствам конкурувати на різних ринках і у різних країнах. На сьогодні, в

умовах цифровізації економіки, можливості для розвитку підприємств мають

глобальний характер, а інтеграція бізнесу відбувається практично у всіх сферах

і галузях. Традиційний інструментарій вже не дозволяє приймати оперативні

управлінські рішення, оскільки не завжди передбачає аналіз множини варіантів

у обмеженому часовому діапазоні, натомість сучасні технології управління

орієнтується саме на своєчасність рішення, його інформаційну обґрунтованість

та багатоваріантність, а це є обов’язковою умовою функціонування системи

економічної безпеки кожного суб’єкта господарювання. Відповідно, пошук

нових шляхів розвитку системи менеджменту вітчизняних підприємств і

забезпечення їх економічної безпеки є одним з пріоритетних напрямі наукових

досліджень і потребує уваги вітчизняних науковців та практиків.

Дисертаційна робота виконана відповідно до планів наукових досліджень

Хмельницького національного університету в межах науково-дослідних тем:

«Моделі та технології формування кластерів в стратегіях інституційного розвитку

соціально-економічних систем» (номер державної реєстрації 0116U001551);

«Розробка стратегій та моделювання інноваційного потенціалу кластеризації

соціально-економічних систем в контексті національної безпеки держави» (номер

державної реєстрації 0120U102088).

СТУПІНЬ ОБГРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ

НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Наукові положення, розроблені методичні підходи та рекомендації, що

містяться у дисертації, є обґрунтованими. Виконане дослідження побудоване на

глибокому та багатосторонньому аналізі наукових праць вітчизняних і

зарубіжних учених, на застосуванні загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження. Ступінь обґрунтованості наукових положень підтверджується

також використанням дисертанткою достатньої інформаційної бази, а саме:

законодавчих та нормативно-правових актів України; офіційних статистичних

даних; вітчизняних та зарубіжних публікацій з досліджуваної тематики,

довідкової інформації, особистих спостережень автора та результатами

відповідних аналітичних узагальнень.

Обґрунтованість результатів роботи підтверджується використанням

сучасних методів дослідження – порівняння і систематизації, аналізу та

синтезу, анкетування та експертного аналізу, моделювання, морфологічного

аналізу, абстрактно-логічного методу, графічного методу тощо.

Структура дисертаційної роботи визначається її метою і спрямована на

вирішення поставлених у роботі завдань відповідно до логіки їх взаємозв’язку.

Кількість завдань є цілком достатньою для досягнення мети. Розв’язання

кожного поставленого завдання має науковий результат різного ступеня

новизни: удосконалено і дістали подальшого розвитку.

Дисертаційна робота складається з трьох розділів, які комплексно

розкривають проблематику дослідження, мають логічну структуру та

змістовний характер. У вступі викладено актуальність теми, мету, завдання,

методи дослідження, наукову новизна, практичне значення та апробацію

результатів дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні основи

інтегрування сучасних технологій управління в систему економічної безпеки

підприємств» розглянуто передумови інтеграції технологій управління у

систему менеджменту вітчизняних підприємств, а також представлено основні

види сучасних технологій управління та досліджено особливості інтегрування

сучасних технологій управління у систему економічної безпеки підприємств.

У другому розділі «Аналіз передумов впровадження сучасних технологій

управління в систему економічної безпеки промислових підприємств»

проведено аналіз трансформаційних процесів макроекономічного середовища

та їх впливу на діяльність промислових підприємств. Визначено основні цілі

застосування сучасних технологій управління у забезпеченні діяльності

підприємств, а також розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання

рівня готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління

у систему економічної безпеки.

У третьому розділі «Моделювання процесів впровадження сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств»

встановлено драйвери організаційних змін та забезпечення економічної безпеки

підприємств, розроблено та апробовано модель впровадження сучасних

технологій управління у систему економічної безпеки промислових

підприємств.

ТЕОРЕТИЧНА ЦІННІСТЬ І ПРАКТИЧНА ЗНАЧУЩІСТЬ НАУКОВИХ

РЕЗУЛЬТАТІВ

Наукова новизна результатів дослідження, одержаних авторкою, являє

собою узагальнення теоретичних основ і розробку методичних підходів для

використання сучасних технологій управління у забезпеченні економічної

безпеки підприємства.

Серед найбільш значущих наукових результатів слід виділити:

запропоновано науково-методичний підхід щодо аналізу особливостей

впливу сучасних технологій управління на СЕБП, який передбачає

ідентифікацію впливу методів та інструментів досліджуваних технологій на

функціональні складові такої системи, що дозволяє визначити передумови

організаційних змін, виявити потенційні ризики та можливості, а також

обґрунтувати доцільність інтеграції цих технологій з метою забезпечення

економічної безпеки підприємств;

розроблено схему реалізації технологій управління, яка сформована на

засадах системного підходу, і включає визначену сукупність елементів, що

стимулюють менеджмент підприємств до впровадження інноваційних

технологічних рішень з метою забезпечення конкурентоспроможності та

стійкості підприємства;

побудовано модель впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки промислових підприємств, яка враховує

особливості їх функціонування та актуальні ризики, а також дозволяє

обґрунтувати застосування визначеного переліку технологій управління з

метою забезпечення економічної безпеки відповідних суб’єктів

господарювання, що підтверджено апробацією розробленого підходу на

досліджуваних підприємствах;

розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки.

Обґрунтовані в дисертації наукові положення і висновки доведено до

рівня конкретних методичних та практичних рекомендацій стосовно

розв’язання проблемних питань щодо використання сучасних технологій

управління у забезпеченні економічної безпеки підприємства.

Практична цінність отриманих результатів підтверджується довідками

про їх використання в практиці суб'єктів управлінської та господарської

діяльності, а саме: Агенції регіонального розвитку Хмельницької області

(довідка № 47 від 27.05.2021 р.), ТДВ «Хмельницькзалізобетон» (довідка про

впровадження № 01-03/415-1 від 27.12.2024 р.), ТДВ «Хмельницький завод

будівельних матеріалів» (довідка про впровадження № 73 від 11.09.2024 р.),

ТОВ «Мрія забудовника» (довідка про впровадження № 168 від 26.12.2024 р.).

Наукові розробки та методичні рекомендації авторки використовуються в

освітньому процесі Хмельницького національного університету під час

викладання дисциплін: «Менеджмент», «Сучасні технології управління»

(довідка про впровадження № 2/12 від 4.12.2024 р.).

ДОСТОВІРНІСТЬ РЕЗУЛЬТАТІВ, ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ

ВИСНОВКІВ І ПРОПОЗИЦІЙ ДИСЕРТАЦІЇ В ОПУБЛІКОВАНИХ

АВТОРОМ РОБОТАХ

Наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані у

дисертації, є достовірними. Достовірність забезпечено значним обсягом

наукових джерел, використанням значного обсягу матеріалів щодо діяльності

вітчизняних промислових підприємств, матеріалів статистичної звітності тощо.

Висновки дисертації і основні пропозиції, відображені у відповідних

елементах наукової новизни, у повній мірі та з достатньою аргументованістю

знайшли відображення у 15 наукових працях, а саме: 2 статті у наукових

періодичних виданнях, які індексуються у наукометричній базі даних Scopus, 8

статей у наукових фахових виданнях України, 5 наукових публікацій, що

додатково відображають результати дослідження.

Наукові результати, що викладені у дисертації та публікаціях, одержані

авторкою самостійно та повною мірою відображають основні результати та

наукову новизну дослідження.

Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають здобувачці право

публічного захисту дисертації.

ВІДПОВІДНІСТЬ ДИСЕРТАЦІЇ ВСТАНОВЛЕНИМ ВИМОГАМ

Дисертація має стандартну структуру: анотацію, зміст, вступ, три розділи,

висновки, список використаних джерел, додатки. Роботу виконано у науковому

стилі, її зміст викладено чітко і логічно. Оформлення дисертації відповідає

вимогам Наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення

дисертацій» від 12.01.2017 № 40 зі змінами.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

Оцінюючи в цілому позитивно й визнаючи достатньо високий науковий

рівень розробки теоретичних положень і методичних підходів, практичних

рекомендацій, обґрунтованість висновків та пропозицій в роботі, вважаємо за

необхідне вказати на окремі недоліки та дискусійні положення:

1. У першому розділі роботи Вікторія Кривдик акцентує увагу на

глобалізаційних процесах та пов’язує їх з економічною безпекою різних рівнів,

хоча у сучасних дослідженнях складних соціально-економічних систем, все

більше говорять про перехід від глобалізації до захисту національних інтересів

кожної окремої країни та її економіки. Дослідження було б ще більш

масштабним і багатостороннім при акцентуванні уваги здобувачки на такому

сучасному науковому тренді.

2. На рисунку 1.7 авторкою представлено характеристику та

особливості технології, методу та інструменту, що є науковим здобутком

авторки, оскільки у багатьох наукових джерелах практично не наводяться

конкретні відмінності та особливості таких понять. При цьому у якості

прикладу технологій використовується тільки Agile-менеджмент, проте цікавим

науковим результатом була б повна характеристика всіх технологій за

представленою у роботі схемою, оскільки у сучасних публікаціях з

менеджменту такий підхід практично не використовується внаслідок значної

трудомісткості.

3. На с. 43-44 здобувачка наводить визначення поняття «система

менеджменту», при цьому акцентуючи увагу на відмінностях у власному

трактуванні від традиційних підходів, однак не можна цілком погодитись з

позицією авторки, що стратегічний і операційний рівень дослідження

вищезазначеного поняття є відмінністю саме її підходу, оскільки у менеджменті

традиційно при проведенні аналізу процесів та функціонування конкретних

систем такі рівні досліджуються та детально аналізуються.

4. На с. 136 представлено розподіл сучасних технологій управління за

певними ознаками, однак авторкою у тесті роботи не приділено належної уваги

обґрунтуванню саме такого поділу інструментів, доцільно було б у роботі

деталізувати критерії віднесення інструментів до відповідної їх групи і окремо

виділити ті інструменти, які можуть бути віднесені до декількох груп.

5. Рис. 3.1 є дещо ускладненим для сприйняття, оскільки значна

кількість інструментів та їх неоднорідний вплив на забезпечення економічної

безпеки підприємства у багатьох випадках, на думку авторки, є драйвером

впровадження організаційних змін, що є необхідною передумовою їх

застосування. Робота б лише виграла, якби авторка деталізувала такий вплив і

відобразила його у межах графічних об’єктів наведених у дослідженні.

Однак, висловлені зауваження не применшують цінності дисертаційної

роботи, не мають принципового характеру, тому не знижують теоретичну і

практичну цінність дисертації Кривдик Вікторії Ігорівни та не впливають на її

достатньо високу оцінку.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Кривдик Вікторії Ігорівни на тему: «Сучасні

технології управління у забезпеченні економічної безпеки підприємств», що

подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 073

«Менеджмент» є завершеною науковою працею. Дисертація містить наукову